
CITTÀ DI FASANO

 COPIA DI DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE DEL
Settore Risorse

R.G. N. 000098/2022 del 14/01/2022

N. Liq. 62-2022

Dirigente: MARISA RUGGIERO

Responsabile del
Procedimento: ANNA MARIA DONATINI

Estensore della
Determina: ANNA TORTINI

OGGETTO: Emergenza  COVID-19  -  Avviso  Pubblico  per  l'ammissione  alla  misura 
straordinaria di sostegno al pagamento delle utenze domestiche, del canone di 
locazione  dell'abitazione  di  residenza  e  della  TARI  2020-2021  alle  utenze 
domestiche - Approvazione quarto elenco ammessi al beneficio e liquidazione 
contributo - Approvazione primo elenco esclusi.



CITTÀ DI FASANO

IL DIRIGENTE

Premesso che, con deliberazione n. 208 del 27 luglio 2021, avente ad oggetto “Decreto-legge 25 
maggio2021 n. 73 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese,  
il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” – Attuazione di misure di sostegno in favore di  
nuclei familiari in stato di bisogno – Atto di indirizzo”, la Giunta Comunale stabiliva di destinare la 
somma di € 436.555,67, per contributi alle famiglie per il sostegno al pagamento dei canoni di 
locazione, delle utenze domestiche e della TARI alle utenze domestiche;

Richiamate: 
-  la  determinazione  dirigenziale  n.  2286  del  27/10/2021  con  cui,  in  attuazione  della  anzidetta 
delibera di giunta:

a. si approvava l’Avviso Pubblico per l’ammissione alla misura straordinaria di sostegno al 
pagamento delle utenze domestiche, dei canoni di locazione dell’abitazione di residenza e 
della TARI 2020-2021 alle utenze domestiche;

b. si impegnava, a tal fine, la somma di € 281.355,67 (Imp. n. 6985/2021);
c. si  dava  atto  che  la  somma  di  €  155.200,00,  necessaria  a  dare  copertura  finanziaria 

all’intervento di che trattasi,è disponibile sull’impegno di spesa n. 10844/2020;
- la determinazione dirigenziale n. 2519 del 23/11/2021 con cui:

a. si approvava il primo elenco degli ammessi al beneficio;
b. si liquidava la somma di € 10.926,98 in favore degli aventi diritto;

- la determinazione dirigenziale n. 2582 del 01/12/2021 con cui:
a. si approvava il secondo elenco degli ammessi al beneficio;
b. si liquidava la somma di € 15.120,15 in favore degli aventi diritto;

- la determinazione dirigenziale n. 2699 del 13/12/2021 con cui:
a. si approvava il terzo elenco degli ammessi al beneficio;
b. si liquidava la somma di € 8.911,91 in favore degli aventi diritto;

 
Considerato  che l’art.  3  dell’Avviso  predetto  così  recita:  “L’individuazione  delle  istanze  
ammissibili  a  contributo  avverrà  attraverso  procedura  “a sportello”,  per  cui  si  procederà  ad  
istruire  ciascuna  domanda  secondo  l’ordine  cronologico  di  arrivo  ed  a  finanziarla  fino  alla  
concorrenza delle risorse disponibili stanziate”;

Ritenuto,  all’esito  dell’istruttoria  condotta  dall’Ufficio  Politiche  Sociali,  in  collaborazione  con 
l’Ufficio Tributi, secondo l’ordine cronologico di arrivo delle istanze, di:

1. approvare il quarto elenco degli ammessi ai contributi di che trattasi (n. 17 beneficiari) per 
un totale complessivo di €  7.663,79(allegato sub lett. A), ripartito nel modo che segue:

Tipologia contributo Importo

CANONE DI LOCAZIONE € 3.100,00

UTENZE DOMESTICHE € 2.537,79

TARI 2020 € 0,00

TARI 2021 € 2.026,00

TOTALE  €  7.663,79

 

2. dare atto che:



CITTÀ DI FASANO

- per n. 3 domande è stato avviato il procedimento ex art.  10 bis della L.n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. (allegato sub lett. B), per carenza di documentazione;
- n. 1 istanza risulta annullata dallo stesso richiedente (allegato sub lett. C);
- n. 15 istanze sono state escluse per le motivazioni indicate per ciascuno nell’istruttoria 
(allegato sub. lett. D); 
-  l’istanza  prot.  n.  066189  del’1/12/2021,  erroneamente  inserita  con  det.  n.2699  del 
13/12/2021 nell’elenco delle  istanze  annullate  dal  richiedente  (allegato  sub lett.  C  della 
stessa),  è  stata  ammessa  al  contributo  in  oggetto  (allegato  sub  lett.  A della  presente 
determinazione);

 
Dato atto che l’istruttoria sulle domande pervenute prosegue e che con successivi provvedimenti si 
procederà all’ammissione al beneficio ovvero all’esclusione delle istanze dandone comunicazione 
sul sito istituzionale dell’Ente;
 
Dato atto che i dati relativi al presente provvedimento saranno pubblicati ai sensi degli artt. 23 e 26 
del D. Lgs.n. 33/2013;

Visti:
- il D.Lgs. n. 18/08/2000, n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli artt. 107, 151, 163 e 184;
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 
(all.4/2);
-  il  D.M.  del  Ministero  dell’Interno “Differimento  al  31  marzo  2022  del  termine  per  la  
deliberazione del bilancio di previsione 2022/20244 degli enti locali" pubblicato in G.U. n.309 del 
30.12.2021 - giusta “Legge di Bilancio 2022” n.234 del 30 dicembre 2021, entrata in vigore il 
01.01.2022;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n.119 del 30 dicembre 2020 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 30 luglio 2021 recante “Assestamento generale 
di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 
del D. Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.”;
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il decreto sindacale n.17 del 16/12/2021 di conferimento dell’incarico di dirigente del servizio;
 

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in premessa esposto e che, in questa sede, si intende integralmente 
riportato;

2. di approvare  il quarto elenco degli ammessi al beneficio (n. 17 beneficiari), i cui nominativi 
vengono necessariamente sottaciuti per ragioni di privacy e individuati col numero di protocollo di 
ciascuna pratica, come da allegato sub lett. A) alla presente determinazione;

3. di dare atto che:
-  per n. 3 domande è stato avviato il procedimento ex art. 10 bis della L.n. 241/1990 e ss.mm.ii. 
(allegato sub lett. B), per carenza di documentazione;
- n. 1 istanza risulta annullata dallo stesso richiedente (allegato sub lett. C);
- n. 15 istanze sono state escluse per le motivazioni indicate per ciascuno nell’istruttoria (allegato 
sub. lett. D);



CITTÀ DI FASANO

-  l’istanza prot.  n.  066189 del’1/12/2021, erroneamente inserita con det.  n.2699 del 13/12/2021 
nell’elenco delle istanze annullate dal richiedente (allegato sub lett. C della stessa), è stata ammessa 
al contributo in oggetto  (allegato sub lett. A della presente determinazione);
 
4.  di procedere alla liquidazione della somma complessiva di  € 7.663,79in favore degli  aventi 
diritto, secondo le modalità di cui all’allegato E) e F), con imputazione agli esercizi come segue:

Comp./Res. R  
Missione 12 Programma 05
Titolo 1 Macroaggregato 04

Capitolo 12051038
PdCfinanziario U.1.04.02.02.999

Causale Spese  per  emergenza Covid19 da contributo  regionale  -  Avviso 
Pubblico per l'ammissione alla misura straordinaria di sostegno al 
pagamento  delle  utenze  domestiche,  del  canone  di  locazione 
dell'abitazione di residenza e della TARI 2020-2021

SIOPE // CIG // CUP //

N.impegno 10844 Anno 2020

 Pagamento utenze domestiche e canone di locazione

Creditore  Diversi – Vedi allegato E) P.IVA //  

 

Comp./Res. R  

Missione 12 Programma 05

Titolo 1 Macroaggregato 04

Capitolo 12051038

PdCfinanziari
o

U.1.04.02.02.999

Causale Spese  per  emergenza  Covid19  da  contributo  regionale  -  Avviso 
Pubblico per l'ammissione alla misura straordinaria di  sostegno al 
pagamento  delle  utenze  domestiche,  del  canone  di  locazione 
dell'abitazione di residenza e della TARI 2020-2021

SIOPE // CIG // CUP //

N.impegno 10844 Anno 2020

 Pagamento TARI 2021

Creditore Diversi:  Girofondo  mediante 
reversale  a  compensazione  su 
accertamento  di  entrata  n. 
295/2021 – Vedi allegato F)

P.IVA  00182990747



CITTÀ DI FASANO

 
6. di dare atto che si procederà:
- a comunicare l’avvenuta erogazione del contributo per l’utenza TARI 2020/2021; 
- a trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Tributi per gli adempimenti di competenza;
- ad istruire le ulteriori domande pervenute secondo l’ordine di arrivo, così come previsto dall’art. 3 
dell’avviso in oggetto;
 
7.  di  dare  atto,  altresì,  che,  in  ragione  dei  suoi  contenuti,  il  presente  provvedimento  rimane 
soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., sezione 
Amministrazione  Trasparente:  “Provvedimenti  –  Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”  e 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di concessione”;

8. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente.

9. di rendere noto, per quanto disposto dagli artt. 5 e 6 della L. n. 241/1990, che il Responsabile 
del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Anna Maria  DONATINI,  per  la  quale  non sussiste  conflitto  di 
interesse anche potenziale, ai sensi dell’art.  6 bis della L. n. 241/90, come introdotto dalla L.n. 
190/2012 e art. 7 D.P.R. n. 62/2013;

10. di dare atto, altresì,  che  il  responsabile del procedimento e il dirigente competente hanno, 
nell’ambito delle rispettive competenze,  verificato ed attestato: 
- la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs 267/00;
- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della Corruzione;
-  l’assenza di situazioni,  anche potenziali  di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione;
- l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione 
del presente provvedimento in Albo pretorio.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  ANNA MARIA DONATINI

(Firmato digitalmente)

IL DIRIGENTE
f.to MARISA RUGGIERO

(Firmato digitalmente)

Con riferimento alla determinazione di cui sopra, ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 153 comma 5, si 
esprime parere F A V O R E V O L E in merito alla regolarità contabile, e si attesta la copertura 
finanziaria.

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI
MARISA RUGGIERO

(Firmato digitalmente)



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Come prescritto dall’art. 32 comma 1 della legge 69/2009 e dall’art. 124 comma 1 del decreto legislativo
267/2000, si attesta che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio Online di questo
Comune in data 17/01/2022 fino al 02/02/2022.
 

Fasano, 17/01/2022

 
 

Il Responsabile della pubblicazione
 

 


